da veritate factum; senihil scire, etiam ex confessione, etiam scientia Divina, ut ministerium DEI &c. se nihil in confessione audiisse de illo peccato; senullo, quoctunque tandem modo scire, vel audiisse &c. Hoc autem ut melius intelligatur, quo modo & sensu fieri possit, lucem dabunt sequentia. Nam

268. Certum est I. quod in nullo casu licet mentiri, cum mendacium sit intrinsecè malum. Laym. lib. 4. tr. 3. cap. 13. n. 8. & sup. p. 3. n. 216.

Certum est II. quod itidem in nullo casu licet sigillum confessionis sine expressa penitentis licentia revelare. sup. n. 190.

Certum est III. quod necessarium sit ad humanum commercium, ita sincere & fideliter unum cum altero loqui & agere, ut nemo licet possit alterum per se & directè velle decipere; deceptio enim (sive verbo, sive facto fiat) etiam est aliquod malum, quod neque sibi, neque alteri directè inferre licet. Tan. tom. 3. Disp. 6. q. 2. n. 24. quamvis ex justa causa licet aliquis permittere possit, sicut aliud malum proximi, ita & hoc, ut ille vel a se ipso per errorem suum, vel ab alio decipiatur, maxime si quis id sine proprio suo vel tertii damno impedire nequeat. Laym. l. c. n. 10 v. confirmatur.

Certum est IV. Quod & quæ necessarium sit ad commercium humanum & Reipubl. bonum, ut detur aliquis modus, quo quilibet sua secreta posit ita tegere, & recondita servare, ut ipsi invito nemo possit per ullam iniquitatem interrogationem extorquere. Tan. l. c. n. 34. v. absurdum. Si enim licet cuilibet quævis

alia sua bona contra violentos aggressores tueri, cur non & sua arcana? sane in utroque foro tam à Jurisperitis, quam à Theologis receptum est, legitimo quoque; Judicis non legitimè, sub quacunque tandem arctissima forma interroget, posse adhuc licito quodam modo & sine mendacio celari veritatem. Aliquos ergo tales modos hic subjungo, & ad propositam filii materiam applico.

### §. III.

*De Responsione per Reservationem mentalem.*

269. Primum & valde communis est per Reservationem mentalem; si nimis Confessarius dicat exterius; non scio ex confessione; non audiui ullo modo Ec. reservans in mente; ut ullo modo possim, ut teneam sine licentia penitentis tibi revelare. Id enim quod exterius dicit, & id quod in mente reservat, si simul sumantur, faciat unam integrum propositionem, quæ vocatur à Tat. i.e. Mixta, nempe ex vocali & ex mentali; & est ut sic verissima. Quod si quis ulterius urgeat, annona sciam, ut nullo modo possim ipsi revelare; velut non possim ipsi licet, possim tamen illicite revelare; tunc itidem possum, & debeo dicere inepto quæsitoris; neque hoc modo scio; reservans iterum & cogitans in mente; ut tibi dicam. Et in hoc modo putat Card. de Lugo n. 74 nullam esse difficultatem, si solum possit ostendit, quod sit immunis à mendacio.

Sed mihi in primis non videtur sufficiens. Si enim denique cogar meam ne-

scien-

scientiam profiteri his vel similibus verbis: *Non scio, etiam scientia Divinæ, & ex confessione peccatum pœnitentis v.g. homicidium, & me id non scire hoc modo, dico sine omni probris quacunque etiam licita reservatione mentali.* Nam si adhuc reservationem aliquam mentalem adhibeo, mentior; contra Dicast. n. 126. quia dico, me nullam adhibere, cum tamen adhibeam; si nullam adhibeo, iterum mentior, quia dico me nescire ex confessione, quod verè ex illa scio. Mentiri autem nunquam licet, ergo alius modus est adhuc excogitandus.

Deinde externas illas locutiones alteri factas, quæ per se plenum & perfectum sensum efficiunt, sed falsum, & non nisi cum addita reservatione aliqua mentali, verum, negat esse licitas Sotus, Cajet. Aragonius, Azor cit. q. 5. v. *Meo iudicio*, Laym. cit. cap. 13. n. 6. & 7., Lugo n. 75. & alii, quia non possunt satis excusari à mendacio. Nam perfecta propositio vocalis, hoc est, quæ per sola sua verba exterius prolata plenum & perfectum sensum jam ingenerat, si per eam alteri aliquid significare volumus, ut non sit mendacium, debet secundum se & suorum verborum sensum esse conformis menti loquentis; atqui cum Confessarius alteri dicit, v.g. *nihil scio ex confessione*, aut *scientia Sacramentali de hoc peccato pœnitentis*; propositio ista vocalis est quoad verba exterius prolata in se perfecta, sensumque ingenerat plenum & perfectum, neque tamen est conformis menti loquentis; quia verò novit se scire id ex confessione; ergo &c. Et verò quia alteri loquendo profert scienter orationem perfectam, sed secundum se fallam, vult

hoc ipso alteri falsum, & contra quam ipse in mente sentit, significare, ergo hoc ipso mentitur, ut argumentatur non male Laym. L. c. vide lib. I. sup. p. 3. n. 221. & seqq.

270. Objicies. In mente loquentis est hæc propositio mentalis: *nihil scio ex confessione, ut ullo modo sine licentia revelem*; ergo cum priorem ejus partem propositio vocalis (*nihil scio ex confessione*) significet, eaque sic indifferens ad admittendam etiam posteriorem, adhuc in mente retentam, jam est menti loquentis ejusque mentali propositioni inadæquatè conformis, adeoque adhuc vera & libera ab omni mendacio. Sic etiam pars in imagine Petri est, & esse potest inadæquatè similis, seu conformis Petro, et si omnes aliæ partes maneat contextæ. Ita sentit Dicast. n. 128.

Sed non satisfacit. Nam in primis propositio vocalis, de qua agimus, non significat priorem partem propositionis mentalis; quia illa dicit *absolute*, me nihil scire ex confessione; ista non dicit hoc *absolute*, sed cum aliquo addito. Deinde sicut quævis alia locutio alteri facta, quæ per se & sua verba exterius prolata sensum perfectum efficit, ita etiam hæc (*nihil scio ex confessione*) consistit quoad suam significationem in indivisibili, instar numeri v.g. ternarii, eique tam parum, ac numero potest aliquid addi, veldemi sine ejus destructione; ergo ad id, quod tantum in mente habetur, etiam non est indifferens *indifferentiæ formalis*, seu quoad significationem; sed ad summum tantum *indifferentiæ aliquâ materiali*, seu quoad sola sua verba, quibuscum adhuc alia quidem grammaticaliter